
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2024

Oggetto: Autorizzazione  avvio  procedura  aperta  telematica  per  l’affidamento  del
servizio assicurativo dell’Università  Ca’  Foscari  Venezia -  Polizza All  Risk
[Incendio-Elettronica-Furto] – CIG B2DD5AC055

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito per brevità anche “Codice”;

l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di

trasparenza dei contratti pubblici;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

RICHIAMATI il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
D.R.  n.  1116/2019  del  05.11.2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765/2023  del
29.06.2023;

la sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato di  Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto  ai  sensi  dell'art.  6 del  D.L.  9 giugno
2021,  n.  80  e  approvato  dall’Università  Ca’  Foscari  Venezia  con  delibera  del
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2.02.2024;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

il  D.D.G. n. 346/2024 del 30.04.2024, avente ad oggetto:  “Decreto del Direttore
Generale n. 409/2018 del 07.06.2018 – Individuazione dei poteri di sottoscrizione -
Modifica”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 173/2023 del 15.12.2023, la quale
approva il  bilancio unico di  previsione annuale 2024 e triennale 2024/2026 e il
programma triennale degli  acquisti  di forniture e servizi  2024/2026, allegato alla
stessa;

VISTO il  D.D.G.  n.  78/2024  del  01.02.2024  di  allocazione  dei  budget  ai  centri  di
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

VISTO il  D.D.G.  n.  600/2019  del  16.07.2019  con  il  quale  si  affidavano  le  coperture
assicurative  a  favore  dell’Ateneo  per  il  periodo  31.08.2019-31.08.2024,  per  i
seguenti rischi: All Risk [Incendio – Elettronica – Furto]; RCT/O e Infortuni;

VISTI i D.D.G. n. 379/2024 del 09.05.2024 e n. 395/2024 del 17.05.2024 con i quali si 
autorizzava l’avvio della procedura aperta telematica per l’affidamento dei nuovi 
servizi assicurativi dell’Università Ca’ Foscari Venezia:

Lotto 1 – Polizza All Risk [Incendio-Elettronica-Furto] – CIG: B1B017A013

Lotto 2 – Polizza RCT/O – CIG: B1B017B0E6

Lotto 3 – Polizza Infortuni – CIG: B1B017C1B9

Lotto 4 – Kasko/Incendio/Furto Veicoli – CIG: B1B017D28C

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte (19 giugno 2024, ore
12.00),  non  sono  pervenute  offerte  per  il  lotto  1)  Polizza  All  Risk  [Incendio-
Elettronica-Furto]; 

VALUTATA la necessità di bandire una nuova procedura aperta per l’affidamento della Polizza
All Risk [Incendio-Elettronica-Furto];

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

VISTO il  normativo della polizza All  Risk vigente, e in particolare l’art.  3 “Durata” della
Sezione 2, il quale prevede che  “è facoltà della Contraente chiedere ed ottenere
dalla  Società  una  proroga  della  presente  assicurazione  fino  al  completo
espletamento  delle  procedure  di  aggiudicazione  della  nuova  assicurazione  e
comunque per un periodo massimo di 120 (centoventi) giorni”;

ACQUISITA in virtù della precedente premessa, la disponibilità della Compagnia Generali Italia
S.p.A., che copre il rischio sopramenzionato, a prorogare il contratto di polizza dal
31.08.2024 al 31.12.2024;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 127/2024 del 12.07.2024
la quale approva l’espletamento di una nuova procedura di gara aperta in modalità
telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per
la fornitura del servizio assicurativo All Risk in oggetto;

PRESO ATTO che, ai fini di garantire il perfezionamento dei controlli di legge, si è reso necessario
provvedere al prolungamento dei contratti  vigenti, relativi ai lotti 2), 3) e 4), per
ulteriori 30 giorni (dal 31.08.2024 al 30.09.2024), 

VISTO il  D.D.G.  n.  641/2024  del  26.08.2024  il  quale  approva  l’aggiudicazione  della
procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università
Ca’  Foscari  Venezia,  per  il  periodo  assicurativo  30.09.2024-30.09.2027,  con
possibilità di proroga per ulteriori tre anni (30.09.2024-30.09.2027), distinti per lotti,
a favore delle seguenti società:

 Lotto 2. Polizza RCT/O (CIG: B1B017B0E6): Vittoria Assicurazioni S.p.A.;
 Lotto 3. Polizza Infortuni (CIG: B1B017C1B9): AXA Assicurazioni S.p.A.;
 Lotto  4.  Kasko/Incendio/Furto  Veicoli  (CIG:  B1B017D28C):  Balcia  Insurance
SE;

VALUTATA l’opportunità, ai fini del rispetto del principio di economicità dell’azione 
amministrativa, di allineare anche la scadenza contrattuale della futura Polizza All 
Risk al 30.09.2027, con facoltà di proroga per ulteriori tre anni fino al 30.09.2030;

PRESO ATTO che tale nuova durata contrattuale comporta una variazione dell’importo stimato 
triennale a base di gara e la conseguente variazione della programmazione nel 
piano triennale di acquisti di beni e servizi 2024-2026, oltre alla spesa complessiva 
stimata, autorizzati con la sopraccitata delibera del Consiglio di Amministrazione 
127/2024;

VALUTATA la necessità di procedere, ai fini di addivenire alla stipula del contratto, entro il 
31.12.2024, in considerazione delle tempistiche necessarie per lo svolgimento 
della procedura, con la pubblicazione della gara prima della seduta utile del 
Consiglio di Amministrazione (27.09.2024);

VISTO il Decreto rettorale n. 882/2024 del 21.08.2024 avente ad oggetto: “Servizio di 
copertura assicurativa a favore dell’Università Ca’ Foscari Venezia: Polizza All Risk
[Incendio – Elettronica – Furto] – Aggiornamento delibera Consiglio di 
Amministrazione n. 127 del 12 luglio 2024” con il quale è stato aggiornato il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 ed è stato 
autorizzato l’espletamento di una nuova procedura aperta sopra soglia, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del contratto assicurativo All Risk 
[Incendio-Elettronica-Furto], con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, secondo i seguenti pesi: valutazione offerta tecnica max punti 
70/100 (fatte salve le riduzioni fino ad un massimo di 15 punti conseguenti alle 
varianti libere citate in premessa), valutazione offerta economica max punti 30/100;
per un l’importo stimato a base di gara, per il primo periodo (31.12.2024-
30.09.2027), pari ad euro 825.000,00. Il valore globale stimato dell’appalto, 
comprensivo dell’opzione di proroga triennale e dell’incremento del quinto d’obbligo

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice, per una durata complessiva di 69 mesi 
(33+36), è di euro 2.087.043,00, come da seguente tabella:

Voci
Premio annuo

lordo €
Valore

complessivo €
Incentivi

Variazioni ex art. 120
c. 9 del D.Lgs. 36/2023

Primo periodo
(31.12.2024-
30.09.2027)

300.000,00 825.000,00 165.000,00

Secondo
periodo

(30.09.2027-
30.09.2030)

300.000,00 900.000,00 180.000,00

Totale premi +
quinto d’obbligo

2.070.000,00

Primo periodo
8.184,00

Secondo
periodo

8.859,00

Totale 2.087.043,00

RITENUTO opportuno, alla luce della procedura di affidamento del lotto 1 (All  Risk) andato
deserto nella precedente gara e delle Faq pervenute alla stazione appaltante, di
accogliere  la  proposta  del  broker  di  Ateneo,  riconoscendo  la  possibilità  agli
operatori  economici  interessati  di  introdurre  delle  varianti  libere  al  Capitolato
Speciale di polizza, in numero massimo di tre, al fine di favorire la partecipazione
alla nuova gara;

PRESO ATTO che a ogni variante libera proposta dall’offerente, di cui alla precedente premessa,
verrà applicata una decurtazione sui punti  previsti  per la valutazione dell'offerta
tecnica di meno 5 punti (-5);

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto, di cui all’art. 71 del Codice, risulta inserita nel
programma triennale di forniture e servizi di Ateneo 2024/2026 con Codice Unico
d’intervento S80007720271202400010;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione
stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., né alcuna
disponibilità  sul  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  gestito  dalla  Consip  per  la
fornitura  in  oggetto,  secondo  le  caratteristiche  previste  dai  singoli  capitolati  di
polizza;

VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale di polizza e i relativi
allegati;

RITENUTO di dare avvio alla procedura di  gara in oggetto, in esecuzione al  citato D.R. n.
882/2024  del  21.08.2024  per  l’affidamento  del  contratto  assicurativo  All  Risk
[Incendio-Elettronica-Furto];

RICHIAMATO il Patto d’integrità dell’Università Ca’ Foscari Venezia, approvato con delibera del
Consiglio di Amministrazione n. 114/2022, allegato alla documentazione di gara;

ACQUISITI il  codice  identificativo  di  gara  per  l’acquisizione  del  servizio  assicurativo  in
questione, riportato nell’oggetto; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei
confronti della Responsabile Unica del Progetto (di cui alla nota prot. di Ateneo n.
196742 del 27.08.2024) e del Dirigente dell’Area Affari Istituzionali (di cui alla nota
prot. di Ateneo n. 196791 del 27.08.2024);

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

3



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

CONSIDERATO che la spesa complessiva stimata per il periodo di affidamento graverà sui fondi di
AAI-AG degli esercizi di competenza alle Voci CoAn: A.C. 06.08.01 “Assicurazioni”
del bilancio di Ateneo, secondo la tabella di seguito riportata:

ANNO 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

PREMIO
€

300.000,0
0

€
300.000,0

0

€
300.000,0

0

€
300.000,0

0

€
300.000,0

0

€
225.000,0

0

QUINTO
€

60.000,00
€

60.000,00
€

60.000,00
€

60.000,00
€

60.000,00
€

45.000,00

TOTALE
PREMI

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
270.000,0

0

INCENTIV
I

€
8.184,00

    € 8.859,00      

TOTALE
€

8.184,00

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
368.859,0

0

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
270.000,0

0

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi
dell’art.  71  del  Codice,  per  l’affidamento  del  contratto  assicurativo  All  Risk
[Incendio-Elettronica-Furto],  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo,  secondo  i  seguenti  pesi:  valutazione  offerta  tecnica  max  punti
70/100 (fatte salve le riduzioni fino ad un massimo di 15 punti conseguenti alle
varianti libere citate in premessa), valutazione offerta economica max punti 30/100;
per  un  importo  stimato  a  base  di  gara,  per  il  primo  periodo  (31.12.2024-
30.09.2027),  pari  ad  euro  825.000,00.  Il  valore  globale  stimato  dell’appalto,
comprensivo dell’opzione di proroga triennale e dell’incremento del quinto d’obbligo
ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice, per una durata complessiva di 69 mesi
(33+36), è di euro 2.070.000,00, come da seguente tabella:

Voci
Premio annuo

lordo €
Valore complessivo

€
Variazioni ex art. 120 c. 9 del D.Lgs.

36/2023

Primo periodo
(31.12.2024-
30.09.2027)

€ 300.000,00 € 825.000,00 € 165.000,00

Secondo periodo
(30.09.2027-
30.09.2030)

€ 300.000,00 € 900.000,00 € 180.000,00

Totale premi +
quinto d’obbligo

€ 2.070.000,00

Art. 2 Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale di polizza
e i relativi allegati.

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

4



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Art. 3 Di  dare  atto  che  la  dott.ssa  Massimiliana  Equizi,  Direttrice  dell’Ufficio  Affari
Generali, è la Responsabile Unica del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 e del
relativo allegato I.2 del Codice.

Art. 4 La spesa complessiva stimata per il periodo di affidamento dei servizi assicurativi,
pari a € 2.087.043,00, graverà sui fondi di AAI-AG degli esercizi di competenza alle
Voci CoAn: A.C. 06.08.01 “Assicurazioni” del bilancio di Ateneo, secondo la tabella
di seguito riportata:

ANNO 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

PREMIO
€

300.000,0
0

€
300.000,0

0

€
300.000,0

0

€
300.000,0

0

€
300.000,0

0

€
225.000,0

0

QUINTO
€

60.000,00
€

60.000,00
€

60.000,00
€

60.000,00
€

60.000,00
€

45.000,00

TOTALE
PREMI

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
270.000,0

0

INCENTIV
I

€
8.184,00

    € 8.859,00      

TOTALE
€

8.184,00

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
368.859,0

0

€
360.000,0

0

€
360.000,0

0

€
270.000,0

0

Art. 5 La procedura di gara verrà gestita dall’Ufficio Acquisti dell’Area Servizi Immobiliari
e Acquisti di Ateneo.

Art. 6 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

Art. 7 Di  incaricare  l’Ufficio  Acquisti  dell’Area  Servizi  Immobiliari  e  Acquisti  e  l’Ufficio
Affari  Generale  dell’Area  Affari  Istituzionali  di  Ateneo  della  gestione  degli
adempimenti necessari alla pubblicazione e all’espletamento della gara in oggetto. 

Art. 8 Di  registrare  le  scritture  anticipate  a  copertura  della  gara  e  di  accantonare
l’incentivo previsto dall’art. 45 del Codice e allegato I.10 al Codice medesimo sui
fondi dell’Ateneo per l’anno 2024, in cui si espleteranno le attività di gara. Con
successivo Decreto sarà nominato il gruppo di lavoro.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: LA RUP

Dott.ssa Massimiliana Equizi

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

5



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI 

Dott. Patrik Sambo

Area Affari istituzionali/Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8252 

6


		2024-08-28T17:07:06+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




